
 
MINISTERUL FINANȚELOR 

 
Ordinul nr......... 

pentru completarea Procedurii de aplicare a măsurilor de restructurare a 
obligaţiilor bugetare restante, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor publice 

nr. 2810/2019  
 
 

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
 

ministrul finanţelor emite următorul ordin: 
 
Art. I. – La articolul 1, după alineatul (2) din Procedura de aplicare a măsurilor de 
restructurare a obligaţiilor bugetare restante, aprobată prin Ordinul ministrului 
finanțelor publice nr. 2810/2019, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 711 din 29 august 2019, cu modificările și completările ulterioare, se introduc 
două noi alineate, alineatul (21) și (22), cu următorul cuprins: 
 
„(21) Prevederile alin. (2) sunt aplicabile şi obligaţiilor de plată reprezentând taxa pe 
valoarea adăugată cu scadenţe anterioare datei de 31 decembrie 2020 inclusiv şi care 
rezultă din înscrierea în rândurile de regularizări din decontul de TVA a taxei colectate, 
precum şi a taxei deductibile, prin care se corectează taxa pe valoarea adăugată cu 
scadenţe anterioare datei de 31 decembrie 2020 inclusiv. 
(22) Ori de câte ori se face o regularizare potrivit alin. (21), în scopul stabilirii 
obligaţiilor de plată accesorii ce pot face obiectul restructurării, debitorii trebuie să 
detalieze în planul de restructurare informaţiile cu privire la taxa pe valoarea 
adăugată înscrisă pe rândul de regularizare, cu precizarea perioadei fiscale, a scadenţei, 
precum şi a sumei aferente.” 
 
 
Art. II. – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

 
Ministrul finanțelor, 

 
Adrian CÂCIU 
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